
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123 9Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2016

2016           9BRBDWHE0G0286791   TOYOTA/COROLLA 
XEI20FLEX
2016           9BRBDWHEXG0286829   TOYOTA/COROLLA 
XEI20FLEX
2016           9BWFA52RX5R530095   VW/KM ALFA 8000
2016           9C2JC4140DR503976   HONDA/CG 125 CARGO ES
2016           9C2JC4140DR503977   HONDA/CG 125 CARGO ES

Protocolo 959304
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001929, de 05 de maio de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOÃO DE DEUS LEITE SILVA.
CPF: 611.662.512-68.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.361,52.

PORTARIA Nº 2016330001933, de 05 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA CRISTINA GONÇALVES.
CPF: 221.000.756-91.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.

Protocolo 959306
PORTARIA Nº 368 DE 30 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, republicada no 
D.O.E. nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, o servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, 
Identifi cação Funcional nº 6007686-2, Técnico,  lotado na CAFE/
Nota Fiscal Cidadã, para atuar como fi scal dos Contratos nºs 010 
e 011/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA e as Empresas: PLANA 
EXPRESS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA-EPP e COMPLETA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, referente a contratação de 
empresas para o fornecimento de Camisas e Estojos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 959389
PORTARIA Nº 520 DE 06 DE MAIO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, republicada no 
D. O. E. nº 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, os servidores: Maria Helena Cardoso Ramos, 
Coordenadora Fazendária, Identifi cação Funcional nº 
0579632602 e Paulo Takashi Sawaki Filho, Identifi cação 
Funcional nº 5419079301, Coordenador Fazendário, ambos 
lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, para 
atuarem como fi scais do Contrato nº 008/2016/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa POLISYS INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
referente à contração de serviços técnicos especializados, na 
modalidade de fábrica de software, presencial e não presencial, 
para sustentação, desenvolvimento e melhorias de Sistemas de 
Informação, a fi m de atender as demandas da Secretaria de 
Estado da Fazenda do Pará/SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 959391

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001940, de 06 de maio de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FABIO BRUNO JESUS DA SILVA.
CPF: 512.378.652-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840GZ232577.

PORTARIA Nº 2016330001942, de 06 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DENIS DE OLIVEIRA GOMES CAVALCANTE.
CPF: 056.892.872-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620EZ212418.

PORTARIA Nº 2016330001943, de 06 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON GEORGE MARTINS PEREIRA.
CPF: 755.695.072-72.
MARCA/MODELO: VW/GOL CL SC.
CHASSI: 9BWAB45UXFT037975.

PORTARIA Nº 2016330001944, de 06 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE MARIA LUSQUINHOS DOS SANTOS.
CPF: 007.847.962-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.

CHASSI: 9BRBLWHE7H0067962.
Protocolo 959586

PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE - 
ENTIDADES IMUNES

PORTARIA Nº 2016330001941, de 06 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA 
PROVIDÊNCIA.
CNPJ: 92.726.819/0014-73.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           9BD15844AA6258200   FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2016           9BD17140A95347951   FIAT/PALIO ELX FLEX

Protocolo 959587

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 3.055/2015-CCG de 
19.06.2015,Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Autoriza a concessão 
de Diárias aos servidores contidos nas Portarias .
Antonia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 523 de 06 de maio de 2013,AUTORIZAR de 2 e 1/2  
diárias a BENEDITO DE MELO VERA CRUZl nº 0505269602,  
MOTORISTA  ABAETETUBA, com o objetivo de conduzir o veiculo 
, no período de 10.05.2016 a 12.05.2016, no trecho Abaet / 
Cametá / Baião / Abaete.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 544 de 03 de maio de 2016
AUTORIZAR de 3 e 1/2  diárias a IRACEMA SATOMI YOKOKURA,  
nº 0512859501,  COORDENADOR FAZENDARIO, objetivo de 
participar do gt11 - Sistematização de Atos Normativos, no 
período de 08.05.2016 a 11.05.2016, no trecho Bel - Brasilia 
- Bel.

Protocolo 959594

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ima. Sra. Dra. IRENE RAIOL DOS SANTOS
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal - AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 

do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF R A Z Ã O 
SOCIAL

I.E/CNPJ/CPF

1920155100000027 RITA DE 
K Á S S I A 
GOMES DE 
SOUZA

623.510.442-15

                       
Belém,  12 de  JANEIRO de 2015

IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora  Exec .Especial de Administ. Tributária do IPVA/

ITCD
Protocolo 959561

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000405 de 06/05/2016 - Proc n.º 
002016730009242/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Délio Cardoso Dias - CPF: 939.034.302-00
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 MT FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000407 de 06/05/2016 - Proc n.º 
002016730008310/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edivaldo Pinheiro Sodré - CPF: 585.036.412-91
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/

Automóvel
Protocolo 959617

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA N.º201604002451, DE 06/05/2016 - PROC 

N.º 2016730008382/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Reginaldo Alves Barros - CPF: 197.730.802-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 HIGH/Pas/
Automovel/9BWDB45U2ET205202

PORTARIA N.º201604002453, DE 06/05/2016 - PROC 
N.º 2016730008712/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Carlos Lima de Araujo - CPF: 024.346.602-
15
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO FOX HL MD/Pas/Automovel/9BWAL45Z8F4065051

PORTARIA N.º201604002455, DE 06/05/2016 - PROC 
N.º 2016730009258/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Batista de Araujo - CPF: 057.762.952-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75E0GB101600

PORTARIA N.º201604002457, DE 06/05/2016 - PROC 
N.º 42016730002817/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Roberto Luz de Oliveira - CPF: 402.611.402-30
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG437525

PORTARIA N.º201604002459, DE 06/05/2016 - PROC 
N.º 2016730009257/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Jose da Costa Moraes - CPF: 334.423.632-68
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY EXL CVT/Pas/Automovel/93HGM6690FZ123976


